
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

VĂN PHÒNG 
 

Số:       /BC-VP 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     
       Quảng Ngãi, ngày      tháng  9 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến 

 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành trọng tâm của Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 29/8/2022 đến ngày 

09/9/2022) 

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (1) 

Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước đối với công tác theo dõi diễn biến 

rừng trên địa bàn tỉnh; (2) Thực hiện nghiêm túc việc thu hồi tạm ứng vốn đầu 

tư XDCB từ nguồn NSNN trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định tại Nghị định 

số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ; (3) Tăng cường công tác 

quản lý cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh; (4) Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các nội dung đề xuất Báo cáo chuyên đề 

đưa vào Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; (5) Triển 

khai thực hiện 6 Chương trình chuyên đề và quy định về đạt chuẩn, hoàn thành 

nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 

2. Làm việc với: (1) Đoàn công tác của Bộ Chính trị do đồng chí Phan 

Đình Trạc, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Nội 

chính Trung ương làm Trưởng đoàn về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội 

XIII của Đảng; (2) Tiếp và làm việc với Đoàn lãnh đạo cấp cao tỉnh Attapeu, 

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; (3) Các doanh nghiệp, địa phương có 

các sản phẩm OCOP của tỉnh; (4) Trường Đại học Đông Á và các sở, ngành 

liên quan để giải quyết dứt điểm kiến nghị của Trường liên quan đến dự án 

Phân hiệu Trường Đại học Đông Á tại tỉnh Quảng Ngãi. 

3. Dự: (1)Họp HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 9 (kỳ họp chuyên đề); 

(2) Khai giảng năm học mới 2022 - 2023 tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; 

(3) Hội nghị trực tuyến Triển khai và quán triệt Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (4) Quyết định số 150/QĐ-

TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát 

triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; (5) Hội thảo sửa đổi Luật Đất đai tại thành phố Đà Nẵng; Hội thảo 

Tổng kết thực hiện Nghị quyết 39/NQ-TW tại Hà Nội.  

4. Tổ chức các cuộc họp:  

a) Phiên họp thường kỳ đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

KT-XH tháng 8 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2022; Triển khai 
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phương án ứng phó thiên tai năm 2022; Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự 

án Xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông, giai đoạn 2021- 2025 

đoạn qua địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Họp Hội đồng Giám sát Xổ số kiến thiết 

tỉnh đánh giá hoạt động của Hội đồng trong 07 tháng và triển khai nhiệm vụ 05 

tháng cuối năm 2022; Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 

83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, 

cứu hộ (CNCH) trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy; Triển khai thực hiện 

Dự án đầu tư Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi; Hội đồng 

thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh.  

b) Nghe và cho ý kiến: Các nội dung trình HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp 

thứ 10; Báo cáo việc kêu gọi nhà đầu tư về lĩnh vực nuôi trồng thủy sản; Kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện các kiến nghị sau kiểm toán chuyên đề quản 

lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh.   

5. Tổ chức Diễn tập khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự của tỉnh năm 

2022. 

6. Kiểm tra thực tế các dự án: (1) Kè chống sạt lở bờ biển thôn Kỳ 

Xuyên, xã Tịnh Kỳ, thành phố Quảng Ngãi; (2) Khu neo đậu tránh bão cho tàu 

cá kết hợp cảng cá Cổ Lũy, thành phố Quảng Ngãi (giai đoạn 1); (3) Kè chống 

sạt lở bờ biển thôn Phổ Trường, xã Nghĩa An; (4) Đường ven biển Dung Quất - 

Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1. 

7. Từ ngày 27/8/2022 đến ngày 09/09/2022, đã ban hành: 32 quyết định 

UBND tỉnh, 49 quyết định Chủ tịch UBND tỉnh, 09 Kế hoạch, 01 Chỉ thị, 226 

Công văn, 12 Tờ trình, 15 Thông báo và 06 Báo cáo. 

II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh tại các cuộc họp giao ban 

1. Các nhiệm vụ đã hoàn thành: (1) Hoàn thành việc thành lập Công ty 

CP Nước Quảng Ngãi (theo Biên bản họp giữa 02 công ty ngày 07/9/2022); 

đang triển khai các bước tiếp theo (điều chỉnh tiến độ dự án, ban hành Điều lệ 

hoạt động); (2) Sở Y tế đã thông báo lần cuối cho các hộ dân đang sinh sống 

tại ngôi nhà số 427 – 429 đường Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi phải tự 

khẩn trương di dời ra khỏi ngôi nhà này; (3) hoàn thành việc phân khai vốn 

nguồn ngân sách Trung ương bổ sung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc 

gia xây dựng nông thôn mới; (4) Tập trung triển khai Tiểu Dự án bồi thường, 

giải phóng mặt bằng, tái định cư dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài 

Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi; (5) xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

07 trường hợp khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND tỉnh. 

2. Các nhiệm vụ đang thực hiện:  

(1) Đối với nhiệm vụ đã giao Thanh tra tỉnh tại mục 8 Thông báo số 

339/TB-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh: 
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a) Thanh tra tỉnh đang tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận 

thanh tra của Chủ tịch UBND tỉnh từ năm 2019 đến năm 2022 (21 Kết luận 

thanh tra), phục vụ buổi làm việc của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh với 

Thanh tra tỉnh. 

b) Đối với việc thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đầu 

tư, đất đai, xây dựng đối với Dự án Khu dịch vụ chất lượng cao Bệnh viện đa 

khoa tỉnh Quảng Ngãi, ngày 23/8/2022, Chánh Thanh tra tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 100/QĐ-TTT về thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật 

về đầu tư, đất đai, xây dựng đối với Dự án Khu dịch vụ chất lượng cao Bệnh 

viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, hiện nay Đoàn thanh tra đang triển khai thực 

hiện 

(2) Giải thể Quỹ đầu tư phát triển tỉnh theo Nghị quyết số 39/NQ-HĐND 

ngày 18/7/2022 của HĐND tỉnh. 

3. Các nhiệm vụ trễ hạn, chưa hoàn thành: (1) Tiến độ thực hiện đối 

với dự án Di dân, tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư và tạo hành lang an toàn 

môi trường Khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỳ; (2) Sở Xây dựng chưa 

công bố giá đất làm vật liệu đắp và san lấp công trình trên địa bàn tỉnh; (3) Sở 

Tài nguyên và Môi trường chưa tổ chức đấu giá quyền khai thác các mỏ cát 

trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, huyện Sơn Hà, Trà Bồng, Ba Tơ.   

III. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến  

1. Đối với Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía 

Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn tỉnh: Khẩn trương thực hiện chỉ 

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp ngày 08/9/2022. 

2. Hoàn thành các nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 10 (dự kiến 

họp ngày 28/9/2022). 

3. Báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ 

trọng tâm 03 tháng cuối năm 2022;  (2) tình hình thực hiện các nội dung theo 

kết luận, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy 

4. Ban hành danh mục lĩnh vực, địa bàn ưu đãi xã hội hóa và mức miễn, 

giảm tiền thuê đất tại khu vực đô thị đối với cơ sở thực hiện xã hội hóa trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi 

5. Họp: (1) Tổ Công tác triển khai thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập; phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh tham dự phiên giải trình của 

Thường trực HĐND tỉnh; (2) nghe báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các 

Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh. 

6. Chỉ đạo: (1) Sở Xây dựng chủ trì rà soát, tổng hợp, gửi danh sách các 

mỏ đất không thực hiện việc kê khai giá bán theo quy định, gửi Sở Tài nguyên 

và Môi trường thu hồi Giấy phép khai thác (thời hạn ngày 30/8/2022); Công 
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bố giá đất làm vật liệu đắp và san lấp công trình trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở 

tổ chức đấu thầu dự án đầu tư công; (2) Sở Nông nghiệp khẩn trương làm việc 

với Bộ Nông nghiệp về Quy hoạch Thủy lợi tỉnh đến năm 2030; tiếp tục theo 

dõi tình hình dịch bệnh gia súc gia cầm, phát hiện kịp thời, nhanh chóng dập 

tắt không để lây lan diện rộng, tiêu độc khử trùng các ổ dịch; triển khai công 

tác ứng phó thiên tai năm 2022 theo kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh; (3) Sở 

Tài nguyên và Môi trường khẩn trương tham mưu ban hành Kế hoạch khắc 

phục theo kết luận của Kiểm toán Khu vực III về quản lý khoáng sản (trước 

ngày 15/9/2022); xem xét, có văn bản phúc đáp cho Quân Khu liên quan việc 

bàn giao đất quốc phòng của Công ty Cổ phần 28 Quảng Ngãi đang quản lý tại 

đường Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi. 

7. Đôn đốc: (1) Thực hiện dự án Di dân, tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư 

và tạo hành lang an toàn môi trường khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỹ 

thuộc huyện Nghĩa Hành và Tư Nghĩa (UBND huyện Tư Nghĩa và Nghĩa 

Hành); (2)  hoàn thành việc thành lập Công ty CP Nước Quảng Ngãi (Công ty 

Thủy lợi tỉnh và các đối tác tham gia góp vốn; hiện Công ty Thủy lợi tỉnh đã 

hoàn thành việc phê duyệt Phương án đầu tư kinh doanh vốn ra ngoài doanh 

nghiệp); (3) tổ chức họp giao ban định kỳ việc thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch 

số 42/KH-UBND ngày 11/03/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề 

án 06 trên địa bàn tỉnh.  

8. Xem xét trình HĐND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND 

tỉnh Quy định về chế độ hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; chỉ 

đạo Sở Thông tin và Truyền thông giải quyết các lỗi, tồn tại, bất cập trong việc 

triển khai áp dụng phần mềm Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa 

điện tử tỉnh (iGate 2.0) trên địa bàn tỉnh. 

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./. 

   

Nơi nhận:  CHÁNH VĂN PHÒNG 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc 

UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban,   

đơn vị trực thuộc, CBTH; 

- Lưu: VT, P.KTTHTien429. 

  

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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